De his sacerdotibus qui de Ecclesiis ad Ecclesias irrationabiliter transierunt, & de illis qui in loco eorum sunt ordinati.

CCXLV. Sancitum est ut illi sacerdotes qui de Ecclesiis ad Ecclesias migrant, vel migraverunt, & suos titulos absque licentia & consensu Episcopi dimittunt vel dimiserunt, tamdiu à communione habeantur alieni quamdiu ad eas redierint Ecclesias in quibus primò sunt constituti.

Capitula Angliam. m. c. 14.

Paulus lib. 1. feroc. tit. 21. Titus et. 1. c. 31.

Hilar. in synodo Rom. c. 1.

Capitular. an. 744. c. 48. Capitula Henrici c. 48.

Quod si alius, alio transmigrante, in locum viventis ordinatus est, tamdiu vacet sacerdotij dignitate qui suam deseruit Ecclesiam quandiu successor ejus quiescat in Domino.

Quod injuriarum actiones non nisi presentes accusare possint.

Paulus lib. 5. Secent. tit. 4.

CCXLVI. Injuriarum actiones non nisi presentes accusare possunt. Crimen enim quod vindictæ aut calumniæ iudicium expectat, per alios intendi non potest.

Quod amicitiam protegat omnis qui non contendit.

CCXLVII. Omnis qui non contendit, protegit amicitiam. Nam & Apostolus ad Corinthios scribit: *Cum sint inter vos amulationes & contentiones, nonne carnales estis, & secundam hominem ambulatis. Nihil per contentionem, neque per inanem gloriam, sed in humilitate mentis invicem estimantes sentitissos, non sua singuli respicientes, sed aliorum.*

Ut quod Ecclesia tricennali jure possederit, nulli liceat pro hoc deinceps appellare. Et de raptoribus viduarum vel virginum. Et ut femine sacris altaribus non ministrent.

Gelas. 1. ep. 10. c. 1. Capitula Herardi c. 79. Isaac tit. 5. c. 7. Concil. Troil. c. 8. Regino lib. 1. c. 18. Burchard. lib. 3. c. 149. l. 98. l. 17.

CCXLVIII. Statutum est ut facultates Ecclesiæ necnon & dioeceses que ab aliquibus possidentur sacerdotibus, jure sibi vindicent quod tricennalia lex conclusit, & ultra triginta annos nulli liceat pro id appellare quod legum tempus excludit. Simulque sancitum est ut raptores viduarum vel virginum ab Ecclesiæ communione pellantur. Et ut femine sacris altaribus non ministrent, vel aliquid ex his que virorum sunt officii deputata præsumant.

De iudicibus contra legem judicantibus & legem audire nolentibus.

Ivo par. 16. c. 314.

CCXLIX. Quicumque iudex oblatas sibi in iudicio leges vel juris species audire noluerit, & contra eas judicaverit, ex hac re convictus, in carcerem deputetur.

De imperitis, ut peritis non preferantur.

CCL. Valde iniquum est ut imperiti magistris, novantiqvis, vel rudes præferantur emeritis.

Ut liceat litigatoribus vitiatam causam appellationis remedio sublevare, & appellatores in nullam custodiam redigantur.

Infra 8. 33.

CCLI. Iudices observare debent ut liceat litigatori vitiatam causam appellationis remedio sublevare, & appellatores nec in carcerem redigantur, nec à militi-

Tom. I.

bus faciant custodire, sed agendum negotium suum liberi observent. Nec etiam in supplicium destinatis appellandi vox denegetur.

Ut nullus falsum testimonium dicat. Et de periculo falsorum testium, seu penitentia vel abiectione eorum.

CCLII. Volumus atque præcipimus ut omnes à falso testimonio se abstineant, scientes & hoc gravissimum scelus esse & ab ipso Domino in monte Sinai prohibitum, dicente eo: *Non falsum testimonium dixeris. Sive: Falsus testis non erit impunitus.*

Capitula Theodulâ c. 27.

Exod. 23. Proverb. 19.

Sciat etiam se, quisquis hoc perpetraverit, tali penitentia purgandum sicut de perjurio, aut tali damnatione & excommunicatione ferendum sicut de homicidio vel perjurio. Summa enim stultitia & nequitia est ut aliquis homo qui Christiano nomine censetur, pro cupiditate argenti & auri aut vestimentorum sive agrorum vel cujlibet rei, sicut sæpe contingere solet, propter ebrietatem aut ventris ingluviem, in tam grande scelus corruat ut aut septem annis in arcta ærumna sit, aut ab Ecclesia sit repulsus, dicente Domino:

Quid prodest homini si lucretur universam mundam, animæ vero suæ detrimentum faciat?

Matth. 16. Marc. 8.

Quod eandem penam passurus sit accusator, si convincere accusatum non potuerit, quam reus passurus erit.

CCLIII. Pœnam quam reus passurus erat accusator excipiat si convincere eum non potuerit. Nemo potest debitorem plus agnoscere quam ille qui injuriæ sustinuit nequitiam. *Vide infra cap. 365.*

Capitula Angilramni c. 52.

Capitula Herardi c. 80.

Burchard. lib. 16. c. 3.

Ivo par. 6. c. 324.

Gratian. 2. q. 3. c. 3. *Qui non probaverit,*

& q. 6. c. 18. *Qui crimen.*

Quod prolator semper scripturam adfirmare debeat.

CCLIV. Statutum est ut scripturam prolator adfirmet. Nam si is qui scripturam protulit, ejus non adstruxerit veritatem, ut falsitatis reum esse detinendum.

Ut omnes fideles suis Episcopis fideliter obediant.

CCLV. Qui Episcopum suum noluerit audire, & excommunicatus fuerit, & renuerit, perennem condemnationem Episcoporum apud Deum sustineat, & insuper à palatio nostro sit omnino extraneus,

Y y ij

& omnes facultates ejus ad legitimos parentes perveniant.

De homicidis quid agendum sit.

CCLVI. De homicidis ita iustissimum observare, ut quicumque ausu temerario alium sine causa occiderit, vita periculo feriat, & pretio nullo se redimere unquam valeat. Et si convenerit ut ad compositionem quisque descendat, nullus de parentibus aut amicis eum quicquam adjuvet. Quod si fecerit, suum virgildum omnino componat.

Quid de furibus & malefactoribus sit agendum.

CCLVII. De furibus & malefactoribus decrevimus observari, ut si quinque aut septem bonæ fidei homines, absque inimicitia proposita, criminofum cum sacramanti interpositione esse dixerint, quomodo contra legem furtum perpetravit, sic secundum legem moriatur. Et si iudex comprehensum latronem laxaverit, vitam suam amittat, & ut ceteri disciplinam omnibus observent.

De incestis quid agendum sit.

CCLVIII. Ut incestum nullus sibi unquam societ conjugium. Quod si contigerit, ab Episcopo loci illius separentur, & publicam septem annorum juxta canonicos gradus ambo agant poenitentiam. Qui autem hoc agere noluerit, ab omnibus ut anathema habeatur.

De accusatoribus non facile recipiendis, nec absque certa probatione quibusquam judicandis vel dammandis.

CCLIX. Omnia primò diligenter cunctos oportet inquirere, ut cum iustitia definiantur. Nullus quemquam ante iustum iudicium damnet, nullum suspicionis arbitrio iudicet. Prius quidem probet, & sic iudicet. Non enim qui accusatur, sed qui convincitur, reus est. Pessimum namque & periculosum est quemquam de suspicionem iudicare. In ambiguis Dei iudicio reservetur sententia. Quod certè agnoscunt, suo, quod nesciunt, divino reservent iudicio. Quoniam non potest humano condemnari examine quem Deus suo iudicio reservavit. Incerta namque non debemus iudicare quoad usque veniat Dominus, qui latentia producet in lucem, & illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium. Quamvis enim vera sint, non tamen credenda sunt nisi quæ certis indicis comprobantur, nisi

quæ manifesto iudicio convincuntur, nisi quæ iudicario ordine publicantur.

De Chorepiscoporum superstitione atque damnatione.

CCLX. Omnibus sanctæ Dei Ecclesiæ fidelibus & nostris notum esse volumus quia non parva quæstio de Chorepiscoporum superstitione ad nos non semel aut bis aut ter venerat, sed sæpissime nostris auribus molestiam intulerat. Ipsa enim quæstio non solum inter Clericos sed etiam inter laicos crebrius ventilabatur. Dicebant ergo Presbyteri, Diaconi, & Subdiaconi à regularibus Episcopis ordinati non esse eos Presbyteros vel Diaconos aut Subdiaconos qui à Chorepiscopis videbantur quasi sacriati, nec sacerdotale eos debere peragere officium, nisi forent à canonicè ordinatis Episcopis consummati. Sumentes quoque de canonica auctoritate sanctionem, affirmabant à Chorepiscopis ordinatos vulneratum potius quam episcopaliter sanctificationem per illam manus impositionem habere caput. Vbi autem vulnus infixum est, medicina est adhibenda, qua possit recipere sanitatem. Similiter & laici dicebant quod talium ministrorum vel sacerdotum, id est, qui à Chorepiscopis erant quasi ordinati, officia audire nollent, nec eorum infantes majores vel minores aut familias eorum per manus impositionem consignari vel confirmari ulquam vellent, ne magis vulnus quam benedictionem acciperent. Quod iurgium cum enucleatius discutere voluissemus, placuit nobis ex hoc apostolicam sedem consulere, jubente canonica auctoritate atque dicente: *Si majores cause in medio fuerint devolute, ad sedem apostolicam, ut sancta synodus statuit & beata consuetudo exigit, incunctanter referatur.* Quapropter Arnorem Archiepiscopum ad Leonem Apostolicum misimus, ut inter cetera quæ ferebat, etiam cum ex hoc interrogaret, ut quicquid super his definiendum esset, apostolica auctoritate à nostris Episcopis regulariter sopiretur. Qui nobis verbis & scriptis ab eo renuntians hæc non esse necesse iterare vel definire, quia sæpissime à suis prædecessoribus & à multis sanctis Episcopis atque synodalibus sanctionibus eos esse prohibitos atque damnatos, & ideo non esse necesse ventilare, sed definita tenere. Dixit enim nullum fore Presbyterum vel Diaconum aut Subdiaconum ab eis ordinatum, nec Ecclesiam ab eis dedicatam, nec virginem

Decreto
Childeberti
c. 7.
Iaac tit. 2.
c. 12.
Concil.
Troll. c. 17.

Decreto
Childeberti
c. 7.
Ivo par. 11.
c. 6. & par.
16. c. 378.

Iaac tit. 4.
c. 10.

Capitular
I. an. 141.
c. 4.

Decreto
Innoc. I.
c. 31.

Ibid. c. 14.

consecratam, nec quemquam confirma-
tum, neque quicumque quod de episcopali
ministerio presumere esse peractum, sed
quicquid ex his ab eis illicitè erat præ-
sumptum, omnia à canonicè ordinatis E-
piscopis debere rite peragere & in melio-
rem statum reformare: quia quod non
ostenditur gestum, ratio non sinit ut vi-
deatur iteratum. Prædictos autem Chore-
piscopos omnes præcepit damnare & in
exilio detrudi. Ista verò omnes, maxime
regni nobis à Deo commissi, Episcopi cum
eodem Arnone permittente præfato Apo-
stolico mitius tractantes, jamdictos villa-
nos Episcopos inter Presbyteros statue-
runt, ita ut amplius nihil de episcopali mi-
nisterio præsumerent, nec ipsi deinceps à
quoquam fierent qui gradus sui periculum
vitare vellet. Decretum namque est in
illa synodo quam Reginisburc pro eadem
vel pro aliis causis apostolica auctoritate
præfato prætexto habuimus, nihil ex præ-
dictis à quoquam eorum agere nec facere
volentibus consentire, sed quicquid ab
his episcopaliter præsumptum est, à cano-
nicè ordinatis Episcopis peragi debere,
nec ullum usquam de episcopali ministerio
à Chorepiscopis aliquid accepisse, quia
nihil in dante erat quod aliquis horum ac-
cipere potuisset: quoniam quod non ha-
buit quis eorum, dare non potuit. Nam
Episcopi non erant, quia nec ad quan-
dam civitatis episcopalem sedem titulati
erant, nec canonicè à tribus Episcopis
ordinati. Ideo de episcopali ministerio ni-
hil agere potuerunt. Et idcirco non ostendit
gestum quod præfixi agere putaverunt,
quia quod non habuerunt, nullatenus
dare potuerunt. Ideo namque nulla
causa permittit ut videatur iteratum quod
de causis memoratis à canonicè ordinatis
Episcopis cognoscitur regulariter perac-
tum. Vnde & cum sæpe quaestio de malè
accepto honore nascatur, quis ambigat
nequaquam esse tribuendum quod non
decet fuisse conlatum. Scimus enim, si-
cut & in antiquis patrum legitimis decretis,
posse vera ac iusta legitimi Episcopi be-
nedictione auferre omne vitium quod à
vitioso fuerat injectum.

*De rebus ecclesiasticis absque iussione
proprij Episcopi non dispensandas.*

CCLXI. Placuit ut Episcopi rerum
ecclesiasticarum in omnibus juxta sancto-
rum canonum sanctiones plenam semper
habeant potestatem. Nullus eas dare vel

accipere absque proprij Episcopi audeat
iussione. Nullus eas invadere vel vastare
aut quoquo modo deteriorare presumat.
Nam devastantibus Ecclesias earumque
res nihil aliud intelligimus quam contra
illum aeterni imperij Deum ejusque maje-
statis homines movere certamen, cum illar-
ædes illi die noctique famulentur, & illi
sint consecrata. Videant ergo vastantes,
eisque invadentes, prænuntiamus, ne ab
illo, si se commoveat, vastentur & dis-
perdantur cujus percussione montium
dorsâ ferre non possunt. Nos verò ista
nec agere volumus nec facere volentibus
consentire, ne nos ipsos, quod absit, per-
damus, aut se perdere volentibus consen-
tiamus. Quapropter præcipimus ut si quis
ex jure ecclesiastico hæcenus nostra lar-
gitate aliquid possedit, si illa deinceps ha-
bere voluerit, ut ad proprios Episcopos ve-
niat, & ab eis & à præpositis Ecclesiarum
unde esse videntur, quocumque modo justè
potuerit, hæc impetrare fatagat, & nihil
ex eis aliter ambiat aut concupiscat vel ac-
cipiat, ne cupidus sanctarum rerum ignis
qui in eis est favillosius exurat. Vide & in
sacris canonibus spiritu Dei conditis de-
cretum habetur ita: *Si quis oblata dederit v. 24.
vel accepit præter Episcopum vel eum qui
constitutus est ab eo ad dispensandum mis-
ericordiam pauperibus, & qui dat & qui
accipit anathema sit.* Scimus enim anathe-
matos homines, & in præfati seculo in-
fames esse ac perditos, & à consortio fi-
delium in omnibus absque pane & aqua
fieri alienos, atque si absque Ecclesiæ sa-
tisfactione de hac vita recesserint, à regno
Dei fore extorres. Quam foveam cavere
dissimulans vel recusans, nostra se sciat
per omnia carere societate: quia non so-
lum qui faciunt, sed qui facientibus pra-
va consentiunt, rei sunt. Satius enim no-
bis est regnum non habere terrenum
quam aeternum perdere. Plus verò me
credo posse Deum per suorum sanctorum
merita adjuvare quam omnem militiam
secularem. Quapropter omnes scire cupi-
mus, si super his quibus fruimur bonis
universum mundum lucrari potuissemus,
nostram vestrasque animas perdere no-
luissemus, nec se pro prædictis cupiditati-
bus perdere volentibus assentire. Testan-
te namque evangelica tuba didicimus ni-
hil prodesse homini universum mundum
lucrari, si animæ suæ detrimentum patia-
tur. Et iterum: *Quam dabit homo commu-
tationem pro anima sua? Et iterum: Ibunt & 25.*